
Editais publicados no Diário Oficial do Distrito Federal no 96, de 20 de maio de 2016 – Página 39. 
	
  

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL 

 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA PARA O 

METRÔ-DF 
EDITAL No 47, DE 11 DE MAIO DE 2016. 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DO CONCURSO 
 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de 
suas atribuições legais e o disposto na Lei no 4.949/2012, bem como no subitem 21.3 do Edital Normativo no 01 - METRÔ-DF, de 12 
de dezembro de 2013, publicado no DODF no 264, de 12 de dezembro de 2013, resolve: PRORROGAR por mais 2 (dois) anos, a 
contar de 04 de julho de 2016, o prazo de validade do concurso público para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva 
para empregos de Técnico Metroferroviário do Quadro de Pessoal da Companhia do Metropolitano do Distrito Federal 
(METRÔ-DF), em face do Edital de Resultado Final no 10, de 1o de julho de 2014, publicado no DODF no 134, de 04 de julho de 
2014. 

LEANY BARREIRO DE SOUSA LEMOS 
Secretária 

 
 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO 
DE CADASTRO RESERVA PARA O METRÔ-DF 

EDITAL No 48, DE 11 DE MAIO DE 2016. 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DO CONCURSO 

 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de 
suas atribuições legais e o disposto na Lei no 4.949/2012, bem como no subitem 21.3 do Edital Normativo no 01 - METRÔ-DF, de 12 
de dezembro de 2013, publicado no DODF no 264, de 12 de dezembro de 2013, resolve: PRORROGAR por mais 2 (dois) anos, a 
contar de 29 de outubro de 2016, o prazo de validade do concurso público para provimento de vagas e formação de cadastro de 
reserva para empregos de Profissional de Suporte Metroferroviário (PSM) do Quadro de Pessoal da Companhia do 
Metropolitano do Distrito Federal (METRÔ-DF), em face do Edital de Resultado Final no 23, de 24 de outubro de 2014, publicado 
no DODF no 226, de 29 de outubro de 2014.  

LEANY BARREIRO DE SOUSA LEMOS 
Secretária 

 
 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA PARA O 
METRÔ-DF 

EDITAL No 49, DE 11 DE MAIO DE 2016. 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DO CONCURSO 

 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de 
suas atribuições legais e o disposto na Lei no 4.949/2012, bem como no subitem 21.3 do Edital Normativo no 01 - METRÔ-DF, de 12 
de dezembro de 2013, publicado no DODF no 264, de 12 de dezembro de 2013, resolve: PRORROGAR por mais 2 (dois) anos, a 
contar de 24 de dezembro de 2016, o prazo de validade do concurso público para provimento de vagas e formação de cadastro de 
reserva para empregos de Operador de Transporte Metroferroviário (OTM) e de Profissional de Segurança Metroferroviário 
(PSO) do Quadro de Pessoal da Companhia do Metropolitano do Distrito Federal (METRÔ-DF), em face do Edital de 
Resultado Final no 27, de 17 de dezembro de 2014, publicado no DODF no 269, de 24 de dezembro de 2014. 

 
LEANY BARREIRO DE SOUSA LEMOS 

Secretária 
 
 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA PARA O 
METRÔ-DF 

EDITAL No 50, DE 11 DE MAIO DE 2016. 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DO CONCURSO 

 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de 
suas atribuições legais e o disposto na Lei no 4.949/2012, bem como no subitem 21.3 do Edital Normativo no 01 - METRÔ-DF, de 12 
de dezembro de 2013, publicado no DODF no 264, de 12 de dezembro de 2013, resolve: PRORROGAR por mais 2 (dois) anos, a 
contar de 31 de dezembro de 2016, o prazo de validade do concurso público para provimento de vagas e formação de cadastro de 
reserva para empregos de Analista Metroferroviário do Quadro de Pessoal da Companhia do Metropolitano do Distrito Federal 
(METRÔ-DF), em face do Edital de Resultado Final no 28, de 30 de dezembro de 2014, publicado no DODF no 274, de 31 de 
dezembro de 2014.  

LEANY BARREIRO DE SOUSA LEMOS 
Secretária 


